
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 

 

Registro Generale n. 191 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

N. 92 del 29/06/2020 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : VENTRE Marco 

 
 

OGGETTO : 
 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO INCARICO PER LA GESTIONE DEL CENTRO 
ESTIVO 2020 ALLA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE LA DUA VALADDA. CIG 
Z922D88304 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 in data 12.03.2020 sono 

stati assegnati ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo  

18.08.2020, n. 267, i mezzi finanziari e gli obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2020; 

CONSIDERATO che il Comune di Villar Perosa: 

- intende sostenere le famiglie nel particolare periodo estivo caratterizzato dalla fase 2 della 

gestione dell'emergenza epidemiologica Covid-19 promuovendo l'attivazione di iniziative di 

intrattenimento e vigilanza destinate a minori in età compresa tra 0 e 14 anni per il mese di 

luglio 2020 con orario mattutino e pomeridiano; 

- per l’organizzazione dei centri estivi intende avvalersi di operatori specializzati che diano 

garanzia di professionalità e scrupolosa applicazione delle normative di sicurezza e tutela 

della salute e di volontari operanti presso l’Oratorio si Sant’Aniceto e la Diaconia Valdese che 

potranno assicurare un programma di iniziative più vario e ampio;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale 29 maggio 2020, n. 26-1436 

Approvazione della nuova disciplina per la programmazione e gestione in sicurezza delle 

attività dei Centri estivi per bambini e adolescenti nella fase 2 dell’emergenza COVID-19, in 

attuazione del DPCM del 17.5.2020, All. 8 e sospensione per l'anno 2020 dell'applicazione 

della DGR n. 11-6760 del 20.4.2018; 

RILEVATO che il Comune ha svolto un'indagine tra le famiglie residenti accertando un 

numero di minori interessati, in età compresa tra i 0 e 14 anni, non inferiore a 30 

incrementabili a oltre 55 in caso di iniziativa accessibile anche a residenti in altri Comuni; 

DATO ATTO che:  

-  la conferenza Stato Regioni ha dato il via libera alla ripartizione di 150 milioni del 

fondo per le Politiche della famiglia, previste nel DL Rilancio assegnati direttamente ai 

Comuni: 135 dei quali destinati a 6.147 ai Comuni per il potenziamento dei centri estivi 

rivolti ai bambini di età 0/14 anni e che l’erogazione delle risorse ai Comuni sarà 

assicurata nei 15 giorni successivi alla registrazione della Corte dei Conti mediante 

un’anticipazione di tesoreria 

- il Comune di Villar Perosa risulterebbe assegnatario di un contributo pari a                 € 

8.410,43;   

PRECISATO che il Comune intende agevolare la partecipazione dei minori ai Centri Estivi 

mettendo a disposizione immobili di proprietà comunale (struttura denominata “La finestra 

sulle Valli”) e prevedendo una copertura di parte dei costi della retta settimanale con 

particolare attenzione alle famiglie non beneficiarie del contribuito governativo cd. bonus baby 

sitter; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 85 (R.G. 57) del 23/06/2020 con la 

quale: 

- è stato approvato il programma per l'organizzazione di centri estivi comunali per l’anno 2020 

per minori compresi tra 0 e 14 anni, articolato su 4 settimane decorrenti dal 29 giugno al 31 

luglio 2020 per cinque giorni la settimana presumibilmente dalle ore 8.30 alle ore 16.30 



- è stato concesso l’uso di immobili comunali e spazi per le attività e iniziative previste ed è 

stato previsto il servizio di iscrizione e incasso delle rette; 

- è stato approvato l’affidamento alla Società Cooperativa Sociale La Dua Valadda , con sede 

a Perosa Argentina,  della fornitura di servizi educativi, di vigilanza e intrattenimento per 

minori compresi tra 0 e 14 anni nonché mensa e sanificazione nel rispetto di tutte le 

normative vigenti in materia ed in particolare delle prescrizioni per la prevenzione della 

diffusione del Covid-19 in vigore al momento di svolgimento dell'iniziativa; 

RITENUTO, quindi, di dover dar corso alle procedure di affidamento dell’incarico per la  

fornitura di servizi educativi, di vigilanza e intrattenimento per minori compresi tra 0 e 14 anni 

(le procedure di affidamento degli appalti possono essere svolte direttamente ed 

autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente 

ricorrere ad una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore in ragione del fatto 

che gli importi complessivi degli appalti (I.V.A. esclusa) sono inferiori alla soglia di € . 

40.000,00 e che, per il combinato disposto dei commi 1 e 4 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, i 

Comuni non capoluogo di provincia possono autonomamente acquisire forniture e servizi di 

importo inferiore alla soglia di €. 40.000,00, I.V.A. esclusa, nel rispetto delle norme contenute 

nello stesso D.Lgs. n. 50/2016); 

CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall'art. 36, comma 2, lettera a), 

del D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile agli appalti in oggetto) nel presente appalto ricorrono i 

presupposti affinché il servizio possa essere affidato direttamente ad un determinato 

operatore economico, da individuare da questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto 

del criterio di rotazione tra i potenziali diversi operatori economici presenti sul mercato e nel 

rispetto dei principi generali di aggiudicazione dei contratti pubblici previsti dall'art. 30, comma 

1, del D.Lgs. n. 50/2016 (principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità), in 

quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da giustificare gli affidamenti diretti dei relativi 

contratti: economicità e tempestività della procedura di affidamento diretto; 

CONSIDERATO che si ritiene opportuno provvedere al servizio di cui trattasi mediante 

affidamento diretto; 

VISTO il preventivo in data 19.06.2020 della Società Cooperativa Sociale La Dua Valadda, 

con sede a Perosa Argentina, che prevede un costo per il Comune di € 125,00 oltre IVA per 

ciascun iscritto con riduzione a € 115,00 oltre IVA per il secondo iscritto appartenente al 

medesimo nucleo familiare e successivi;  

VISTO il preventivo ad integrazione in data 26.06.2020 della Società Cooperativa Sociale La 

Dua Valadda, che prevede un costo aggiuntivo totale pari a € 2.000,00 oltre IVA per 

l’inserimento di n. 2 animatori P.T. nella pianta organica in aggiunta all’organico 

precedentemente programmato; 

RITENUTI idonei i preventivi predetti; 



CONSIDERATO che, in base alle richieste di iscrizione pervenute, il costo complessivo 

presunto ammonta a € 16.146,70 IVA inclusa; 

CONSIDERATO che ai fini dell’espletamento della presente procedura di incarico sono stati 

richiesti il relativo CIG e DURC; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2020, n. 267 e s.m.i. 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa  ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

DETERMINA 

 

- di richiamare quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  

 

- di affidare l’incarico per la fornitura di servizi educativi, di vigilanza e intrattenimento 

per minori compresi tra 0 e 14 anni alla Società Cooperativa Sociale La Dua Valadda, 

con sede a Perosa Argentina, codice fiscale e partita IVA 03942920012 per un importo 

complessivo presunto di €  13.235,00 oltre IVA; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 16.146,70 IVA inclusa  per il suddetto 

affidamento trova copertura al codice 04.02.103 (cap. 1480)   del bilancio per 

l’esercizio in corso in base al sorgere dell’obbligo di pagare la Società Cooperativa 

Sociale La Dua Valadda, con sede a Perosa Argentina, codice fiscale e partita IVA 

03942920012. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     VENTRE Marco * 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


